

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Lutego.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 35.

WSPOMNIENIA.

Przejście wojsk Cesar-
skich przez Bug i Nie-
men 1831.

Na obiedzie w nowej Ressursie przy ulicy Miodowej, wczoraj znajdowało się około półtora set osób. JW. Hrabia *Witt* Jenerał-Gubernator raczył zaszczycić swą obecnością to zgrupowanie. — Na wczorajszej *Maskaradzie* znajdowało się osób 650; z Masek, najpiękniejsze były czarne iedwabne *Domina*, czarne *Baret*y ozdobione perłami i piórami białymi.

W Sądzie policji popraw: wydziału Zamojskiego w Woiewództwie Lubelskiem, wakuie urząd Sędziego przydyalnego. — Rząd Tymczasowy Królestwa zatwierdził zapis całego majątku niegdy *Hanny z Itzków* owdowiastej *Haselfisch*, iakiby po zaspokoiniu wierzyteli jej i prywatnych legatarjuszków pozostał, na rzecz szpitala wyznania mojżeszowego w Warszawie uczyniony.

W Litografji przy ulicy *Marszałkowskiej* Nr 1397, której celem iest wydawanie wszelkich tnatwień naukowych dla uczącej się młodzieży, wychodzić ieszcze będą i *Nuty* po cenie zwyczajnej, których trzecia część wartości na wsparcie nieszczęśliwych iest przeznaczona. Staraniem będzie wydawcy i wspólnie z nim na ten cel pracujących, wybierać najpiękniejsze kompozycje z celniejszych autorów, tak zagranicznych iako i krajowych; prae- to spodziewać się można, że nuty takowe na wsparcie cierpiących przeznaczone, sprawia- tem większą ieszcze przyiemność osobliwie *ptci pięknej*, a to stąd, że sama jej nawet nie- winna zabawa łąz nędzy ocieraiąc, ulgę cier- piącej ludzkości przynosi. Już w tym celu wy- szedł pierwszy numer półtora arkuszowy du-

żego formatu i na pięknym-welinowym papie- rze, zawieraiący arją *Elwiry* z opery *Niema* w *Portyce* kompozycji *Obera*, w Lipsku, na sam fortepjan gustownie przerobiony. Nabyć go można za zł. 1 gr. 15 w Sklepie ubogich, w składzie nut *Magnusa*, *Brzeziny* przy uli- cy Miodowej, u *Kaczanowskiego* i *Kamień- skiego* na Krakow. Przed: na przeciw *S. Krzy- ża*, tudzież u Wydawcy. W iaki sposób użytą zostanie 3cia część wartości zpieniężonych, później doniesiemy.

(Art. nad.) Będąc świadkiem wystawienia pięknej *Komedjo-Opery Babunia*, na Teatrze *Rozmaitości*, czytałem z upodobaniem sprae- wiedliwość oddaną usiłowaniom aktorów i kom- pozycji dzieła *P. Jasińskiego*; zapewne przez- omytkę pominięto autora muzyki. Sprawiedli- wość każe wyznać że *P. Wolff* 17stoletni mło- dzieniec, autor muzyki tak wielce podnoszą- cej sztukę tę, zasługuie także na dział w po- chwałę iaką otrzymał ogół aktorów; poprawia- iąc to zapewnienie, spodziewamy się, że *P. Wolff* nie będzie ustatwał w zawodzie który tak świetnie iako autor i wytworny eksekutor przedsięwziął. P.

Na posiedzeniu Izby deputowanych w *Pa- ryżu*, zatwierdzono postanowienia względem postępowania na wyższe stopnie officerów w armji *Francuskiej*, oraz uchwalono aby żaden officer maiący pensją emerytalną niebył na- powrót przyjęty do czynnego wojska. — Ce- sarz *Don Pedro* wkrótce opuści *Paryż*. — Niedawno udał się *Kommissars* *Policji* do bió-

ra Kawalerów Lipowych w Paryżu i zabrał wszystkie papiery, listy itp. z rozkazu wyższej władzy. — Przy ulicy S. Honorjusza zabrała niedawno Policja znaczną liczbę medaliów a popiersiem Henryka V (Xcia Bordo). Donoszą z Algieru, że w bliskości Oranu wszczęła się bitwa między oddziałem wojska Francuzi a hordą Beduinów, w której ostatni odnieśli znaczną klęskę. — W Paryżu rozszalała się wieść, że wojsko Austriackie wkroczyło do Państwa Papieżkiego, jeżeli się ta wiadomość potwierdzi, to zapewne ze strony Austriackiej nic innego niemiano na celu, iak tylko dopomoc Ojcu S. w dokonaniu jego postanowień, tyczących się przywrócenia spokojności. — W Państwie Rzymskiem doznało miasto *Tuligno* okropnej klęski przez nagłe trzęsienie ziemi, wielu mieszkańców postradało życie; między innemi tameczny Klasztor *Panien Kapucynek* i wiele domów zostały w gruzy obroczone. Trzęsienie trwało różnemi czasami w ogóle 13 godzin, pobliskie wsie także bardzo ucierpiały. — Państwo Hiszpańskie liczy teraz 80,000 ochotników Królewskich, z których tylko połowa jest uzbrojona. Jenerał-Kapitan *Walencji* i *Murcji* zakończył życie i został w wielką okazałość pochowany. — Kongres narodowy Grecki postanowił na cześć Prezydenta *Kapedistrja* wystawić 3 piramidy, to jest: jedną w *Eginie*, 2 w *Koryncie*, a 3 w *Missolongji*.

Donoszą z Londynu, że wkrótce rozstraygnie Król, los burzysieli spokojności w *Bristolu* i *Netinghamie*, których osadzono na karę śmierci. — Jedna z gazet *Angielskich* zapewnia, iż wkrótce układy między *Belgją* i *Holandją* będą zupełnie ukończone. — Bankierowie *Rotzylidowie* z *Paryża* i *Wiednia* mieli posłuchanie u Króla *Francuzów*. — Cesarstwo *Austriackie* Poseł przy dworze *Londyńskim* Xię-

że *Esterchazy* jest wkrótce oczekiwany w *Paryżu*. — *Gazeta Hambueska* pisze: „Czytaliśmy w *Dzienniku Frankfortkim* wiadomość, iż: *JO. Xże Rofchszadt* w dzień Nowego roku obchodził zaręczyny swoje z Xiężniczką, córką *Arce-Xięcia Karola*. Możemy zapewnić, iż w tem nie ma ani jednej sylaby prawdy. — Wszystkie artykuły gazetarskie zaczynają się teraz od litery *C* (mówi jedna z gazet *Berlińskich*): jest bowiem w nich mowa o kursach (*Cours*) albo w kurjerach (*Courier*), o gabinetach (*Cabinet*) lub konferencji (*Conférence*), o konstytucji (*Constitution*), liście Cywilnej lub karcie konstytucyjnej (*Charte*); o *Cholerze* z jej kordonami (*Cordon*); a nawet i *Pan Perje* ma imie *Kazimierz* (*Casimir*). — Ostatnia wiadomość z *Rzymu* potwierdza że mieszkańcy wszystkich miejsc w których w tych czasach była niespokojność, poddali się władzy *Ojca Sgo* iako prawego Monarchy; ta nowina cały *Rzym* napełniła radością, ci bowiem którzy są stałemi stronnikami rządu, tryumfują, ci którzy byli ich przeciwnikami cieszą się że już wojsko *Austriackie* nie wkroczy do *Rzymu*, a wogólności mężczyźni i kobiety są zadowoleni najbardziej z tej przyczyny, że już nie nieprzeszkodzi zabawom karnawałowym! — Z *Wiednia* donoszą że wojskowi *Polscy* z korpusu *Dwernickiego* będący w dalszych prowincjach państw *Austriackich*, wracają do *Polski*. — *Paniująca Wielka Xżona Toskańska* żyć przestała. Była ona córką *Xięcia Mawymiljana* brata *N. Króla Saskiego*. Ten *Xże* już traci 3cią córkę, to jest *Królowę Hiszpańską* i 2 paniące *Wielkie Xiężniczki Toskańskie*, które zmarły w kwiecie wieku! — *Gazety Paryzkie* donoszą że w tej stolicy *Tribunał handlowy* wydał wyrok uwiezienia *Xiężniczki Poniatowskiej* (?) która nie była w stanie zapłacić wexlu 3445 franków!

— Ministerjum *Belgijskie* ogłosiło iż do wojska *Belgijskiego* będą przyjmowani cudzoziemcy wszelkich narodów. — Rząd *Francuzki* ma zamiar legjon złożony z cudzoziemców wysłać do *Algieru*, lecz bardzo mało znalazło się ochotników do tej wyprawy. — Xiążę *Bordoński* pierwszy raz przyjął Świętą Komunię. — Rząd *Belgijski* odebrał dnia 21 z. m. depeşe z *Londynu* zawierające propozycje do modyfikacji traktatu pokoju. — Przy granicach północnej *Brabancji* ukazało się we wsi *Budel*, jedynie w celu popierania przemyślni towarów, kilku żołnierzy *Belgijskich*, którzy jednak wkrótce zostali wypędzeni. Podczas bytności swej dopuścili się zuchwałstwa zatknięcia sztandaru *Belgijskiego* na wieży kościoła. — Dziennik *Paryski* *Mesaże* od 1 Grudnia doniósł już 22 razy o ratyfikacji przez wszystkie Mocarstwa traktatu z dnia 15 Listopada. — Jeden z dzienników *Paryskich* donosi: Król *Francuzów* nędzą wzruszony ludu, miał postanowić obrócenie przyznanych mu 12 milionów prawie zupełnie na dobroczynność. W skutek tego przez 6 miesięcy dla każdego departamentu wyznaczone będzie nadzwyczajne wsparcie 10,000 fr. co wynosi na 86 departamentów sumę 5,130,000 fr. — Słychać że dnia 31 Stycznia ogłoszono nowy protokół, którym *Holandji* przyznane są rozmaite ważne przyzwolenia. — *Dostrzegacz Austriacki* donosi pod dniem 26 Stycznia co następuje o ruchach wojsk *Papiezkich* datowane a *Modeny* 21 Stycznia. Pułkownik *Zamboni* wyruszył dnia 19 z *Ferrary*, a gdy mu dnia 20 Powstańcy chcieli pod *Bastją* wzbronić przejścia przez rzekę *Po*, pobili ich i zmusili do ucieczki.

Z *Wenecji* donosi tameczna gazeta pod d. 10 Stycznia: Najnowsze wiadomości o stanie zdrowia tej prowincji i innych powiatów, podle-

głych guberniom *Zury*, *Fiumy* i *Lubianny*, ciągle są zaspakalaiaące. Dla większego tych prowincji bezpieczeństwa został na najwyższy rozkaz dotychczasowy kordon dla ochrony kraiu *Fiumy*, niemieńcy ów, który *Mlinę* od granicy wojskowej i od *Tureckich* pogranicznych prowincji dzieli, z powodu wybuchłej w *Albanji* choroby podobnej *cholerze*, do trzeciego stopnia wniesiony, zamieniony w kordon zdrowia i wojskiem osadzony, który dnia 27 Grudnia swóje rozpoczął czynność.

PRZYJĘCHALI DO WARSZAWY.

Stępniewski Fra: Ob: z *Budczyna*, *Renekamp* Jenerał z *Rygi*, *Okuniew* Pułkownik z *Pułtusza*, *Szłubowski* Ant: Ob: z *Antopola*, *Woroniecki* Jere: *Xiążę* z *Utlewa*, *Borucki* Ant: Ob: z *Broniew*, *Kisielnicki* Aug: b. *Kapitan* z *Radomia*, *Bogatko* Se: *Pokoju* z *Enikneów*, *Szołowska* *Elzbie*: Ob: z *Sarkowa*, *Bromirski* *Onu*: *Hrabia* z *Lazow*, *Lenartowicz* Ant: Ob: z *Gain*, *Kazmiński* X. *Pro*: z *Płońska*.

DONIESIENIA.

KSIAŻEK o *Matematyce*, *Geodezji* i *Miernictwie* (po większej części w języku niemieckim) nabyć można za niską cenę codziennie od godziny 9 z rana do 3 z południa przy ulicy *Oboźnej* Nr 2765. *Balsza* wiadomość u *Rządcy* domu.

Osoba posiadająca dokładnie muzykę, życzy sobie dawać *Lekcje* na *FORTEPIJANIE*; życzący takowe pobierać, raczy się zgłosić w *Stare* Miasto pod Nr 51 na 2 piętro od frontu; w temże samem miejscu są do sprzedania *OLEJNE* malowania.

Kupiec *N. KOHN* na rogu *Sto Jerskiej* ulicy i *Krasieńskiego* *Placu* w domu *Teatralnym*, sprzedaje świeże *Towary Zagraniczne* *Materiałne* najnowsze i t. p. które za pomniejszą cenę sprzedaje.

KAWALER posiadający *języki* i inne nauki *Szkolne*, opatrzone w *świadectwa*, życzy przyjąć *obowiązek* *GUWERNERA* na *Wsi*. Dowiedzieć się każdego czasu u *P. Maiewskiego* *Rządcy* domu zwanym *Biernaczym* Nr 2567 i 8 przy ulicy *Rybaki*.

Pod Nr 2016 przy ulicy *Zyznej* za *Szpitałem* nowym *Izraelickim*, mieszka *TEUMACZ* *Sądowy* przysięgły, do *języków* *Rossyjskiego* i *Francuzkiego*, tłumaczy *Tranzakcje* *dawne* *Łacińskie* i pisze *Prośby* do *Władz* *kraiowych* w *zupełnej* *formalności*.

Jan Roman.

Rzemieślnik posiadający dobry sposób wystawienia **MŁOCKARNI ANGIELSKICH** i innych Narzędzi wiejskiemu Gospodarstwu potrzebnych, a szczególnie w takim miejscu, gdzie różnego drzewa jest podostatkiem; staraniem jego było przez czas długi, iż doprowadził takową Maszynę do zupełnej doskonałości, a to z tą korzyścią, iż Słomę mieć można prostą, a w przeciągu godziny przeszło 3 *maendle* Zboża wymłócone być mogą, do takowej Młockarni potrzeba pary Koni, 2ch Ludzi do podkładania i przewracania zboża na klepkisku i Chłopca do poganiania koni. Ktoby z Właścicieli życzył w Dobrach mieć takowego Rzemieślnika dla założenia Młockarni i mógł mu przytem wydzierżawić Miynę wodną, raczy się zgłosić przy ulicy Pokornej do Właściciela domu pod Nr 9224.

Obstalniki na Bydło Tyrolskie i Szwajcarskie, oraz Owce i Tryki Hiszpańskie w najlepszych Gatunkach, przyjdnią się w handlu Wojciecha Sommer przy ulicy Długiej Nr 557, dostawa takowych może nastąpić na wiosnę. Bliższą wiadomość co do cen i gatunku zasięgnąć można w tymże handlu.

Podpisany mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż wypieka **PACZKI** z Konfiturami, sprzedaje kopę po zł: 6, sztukę po gr: 3, przy ulicy Krzywekoło pod Nr 197, na dole od Gołębiej ulicy wchodź drugi; oraz **PACZKI MIGDAŁOWE** kopę po zł: 8, sztukę po gr: 4, za czystość i smak ręczy. — *Adam Jaworski.*

W dniu Wczorajszym zginął przy ulicy Zakroczymskiej i Wygon, iest **LOKAL** na **SZYNK** z **OGRODEM** lub inną proceder Handlową, z obszernemi Piwnicami; oraz na 1m piętrze 6 **POKÓJ** z Kuchnią, mi, Piwnicami i Komórkami, Wozownią i Stajnią, razem lub na oddzielną od Wielkiej Noey r. b. do naięcia. Zaś u Właścicieli tegoż domu są złożone **MEBLE** mahoniowe do sprzedania, iako to: Lustro Damskie stojące, Szeszląg, Stoliki, Komody, Kanapa, it. p.

W dniu Wczorajszym zginął **LIST ZASTAWNY** na zł: 200, oznaczony Nr 134,445, kogo znajdzie niech raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszaw: a otrzyma przyzwoitą nagrodę; ostrzeżę się przytem że nikt z listu takowego użytku mieć nie może, gdyż już w Dyrekcji Głównej Tow: Kred: stósowne środki przedsięwzięte zostęły iżby nikt ani za kupon, ani za sam list pieniędzy nie odebrał iak prawy onego właściciela.

Syndycy upadłości **Massy Krzysztofa Hergla**, podają do publicznej wiadomości, iż na mocy upoważnienia Sędziego Komissarza tejże **Massy** w dniu 31 Stycznia r. b. 1832 wydanego, odbywać się będzie w dniu 9 Lutego i następnych wyięwszy dnie Sobotnie i Świąteczne r. b. 1832 zaczynając każdego dnia od godziny 9 z rana w domu przy ulicy Elektozalnej pod Nr 765 sprzedaż przez publiczną Licytacją ruchomości do wspomnianej **Massy** należących iako to: Świec, Mydła, Łoju, Mebli, Obrazów, Kopersztychów, Luster, Sprzętów różnych, Narzędzi blaszanych, miedzianych, Przedmiotów żelaznych; Zegarków, Szklę, Faianasu, Firanek, Wozów i różnych Effektów, a to za gotowe pieniądze. — *Leon Wilkowski, Stanisław Wysocki.*

Dnia 7 b. m. tr. od godziny 9 z południa sprzedawane będą przez publiczną Licytacją z wolnej ręki przy ulicy Krakowskie Przedmiescie w Pałacu JW. Jenerała Krasińskiego pod Nr 410 następujące ruchomości: Karetta familijna, Półkaret, Karykiel z Sankami, Bryka podróżna kryta, Doróżka czyli Kisaka, Meble rozmaite ttek mahoniem formierowane iako też z drzewa krajowego, Różko podróżne, rozmaite Kopersztychy, Łulki piankowe i Cybuchy z burstynami it. p. rzeczy a to za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające. NB. Powozy między godziną 3cią i 4ią sprzedawane będą na dziedzińcu przy Oflicynie. —

J. Gotembiewski T. P.

W Piątek za stufającą wybiegła **SUCZKA** Kurlandzka, mała, pstrkota, uszy żółtej sierści, i na Elektozalnej ulicy za domem Rezlera Młynarza zginęła, i kogoby się znajdowała uprasza się o odanie na ulicę Królewską w domu pod Nr 1066 w korpucie Pałacu na 1m piętrze, żądający odbierze za nią przyzwoitą nagrodę.

Dnia 27 b. m. zginęła **SUCZKA** z gatunku Szpiców biało-żółtego koloru, ogon długi, do połowy ostrzyżona, lecz nieco zarośnięta, wzrostu miernego. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 409 obok Sgo Krzyża, za co odbierze przyzwoitą nagrodę.

Sprostowanie. — W onegdajszym Kurjerze wobwieszczeniu Kommissji Wsparcia dla Oflicerów Woj: Pols: zamiast Porucznicy Naski Konstanty i Żorawski Józef, czytać należy Podporucznicy.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe 0. **TEATR NARO.:** Jutro *Teresa Sierota z Jenewy.*